
Executivo 3 TERÇA-fEiRA, 17 dE NOVEMBRO dE 2009

PORTARIA Nº 1180/09 -GAB/CORREGEPOL dE 
3/11/2009

NúmERO dE PuBLICAçãO: 43455
CONSIDERANDO: a necessidade de identificar e individualizar 
responsabilidades, face a não instauração de procedimento penal 
quanto ao Dossiê 18/2008, referente a apreensão do veículo 
placas: JTV 2811-PA, o qual teria sido encontrado em poder do 
Sr. ALCÍDES LÚCIO DE OLIVEIRA FILHO, conforme teor do Ofício 
nº 22/09/DC/CGPC e Relatório de Correição/DRFVA e anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - ROSALINA DO SOCORRO DOS SANTOS A. RODRIGUES - 
Lotação - Corregedoria
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 1181/09 -GAB/CORREGEPOL dE 3/11/2009

NúmERO dE PuBLICAçãO: 43456
CONSIDERANDO: a necessidade de identificar e individualizar 
responsabilidades, face a não instauração de procedimento penal 
quanto aos Dossiês 553, 554 e 556/08, referente aos veículos 
de placas: JUK 9340, JUK 9250 e JUK 9240, respectivamente, 
conforme teor do Ofício nº 21/09/DCCGPC e Relatório de 
Correição/DRFVA e anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - ROSALINA DO SOCORRO DOS SANTOS A. RODRIGUES - 
Lotação - Corregedoria
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 1182/09 -GAB/CORREGEPOL dE 3/11/2009

NúmERO dE PuBLICAçãO: 43457
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias da 
fuga da nacional: MARIA DE NAZARÉ LOBATO VANZELER, da 
DP de Anajás, fato ocorrido em 22/09/09; conforme Ofício nº 
165/09/SRCM e anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - VALDEREZ MARIA SOUZA DA SILVA - Lotação - Corregedoria 
(Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 1202/09 -GAB/CORREGEPOL dE 9/11/2009

NúmERO dE PuBLICAçãO: 43489
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias 
da fuga de presos, ocorrida em 02/11/09 na DP de Ulianópolis, 
conforme teor do Ofício nº 292/09/DPCU, anexo;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 

comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - BENEDITO MAGNO COELHO COSTA - Lotação - Paragominas 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 1204/09 -GAB/CORREGEPOL dE 9/11/2009

NúmERO dE PuBLICAçãO: 43494
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar os motivos da 
não instauração de procedimento penal quanto aos BOP’s: 
75/2009.000082-1 e 75/2009.000803-4, conforme Despacho/
COINT/CGPC de 14/09/09 e TD de LOURIVAL FERREIRA DOS 
SANTOS e anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MÁRCIO AUGUSTO TORK DA SILVA - Lotação - Capanema 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 1205/09 -GAB/CORREGEPOL dE 9/11/2009

NúmERO dE PuBLICAçãO: 43495
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar os motivos da 
não instauração de procedimento penal, quanto aos BOP’s: 
00412/2008.000172-0 e 00002/2008.016599-5, conforme 
Despacho/COINT/CGPC de 14/09/09 e TD de LOURIVAL 
FERREIRA DOS SANTOS e anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - TANIA MARA DE MIRANDA ARAUJO - Lotação - Corregedoria 
(Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 1183/09 -GAB/CORREGEPOL dE 
3/11/2009

NúmERO dE PuBLICAçãO: 43458
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias da 
fuga de presos da DP de ANAJÁS, fato ocorrido em 23/08/09 ; 
conforme Ofício nº 165/09/SRCM, 308/09/DPA e anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - VALDEREZ MARIA SOUZA DA SILVA - Lotação - Corregedoria 
(Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 1184/09 -GAB/CORREGEPOL dE 4/11/2009

NúmERO dE PuBLICAçãO: 43459
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a suposta agressão 
física sofrida pelos adolescentes: M.A D.S.C.,  M.D.D.N.P. e 
L.D.S.S., cuja autoria atribui a policiais civis da Seccional 
Sacramenta, conforme Ofício nº 1133/09/OUV/SSP/PA (Processo 
nº 2009.1.098919-2, (AAAI nº 274/2009.001435-0) e anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.

DPC - MARCIA DO SOCORRO MONTEIRO CORREA DE OLIVEIRA 
- Lotação -
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 1185/09 -GAB/CORREGEPOL dE 4/11/2009

NúmERO dE PuBLICAçãO: 43460
CONSIDERANDO: o teor do TD de ANA CLÁUDIA AMARAL DA 
ROCHA, que acusa os policiais reconhecidos como sendo:  LUIZ 
AUGUSTO PINHEIRO DA SILVA, NEWTON SOUSA CASTRO, 
MARCELO BRITO DOS SANTOS e outro que atende por “VITOR”, 
de invadir sua casa, onde prenderam BRUNO ALEX GOES DA 
CRUZ, sob acusação de tráfico de drogas, ocasião em que teriam 
se apropriado de alguns objetos encontrados no imóvel, fato 
ocorrido em 23/10/09;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - TANIA MARA DE MIRANDA ARAUJO - Lotação - Corregedoria 
(Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 1190/09 -GAB/CORREGEPOL dE 5/11/2009

NúmERO dE PuBLICAçãO: 43468
CONSIDERANDO: o teor do TD de RICARDO SALES NICOLAU, 
que acusa o IPC MAURO SÉRGIO MAGALHÃES DA SILVA, de tê-
lo ameaçado de morte, devido o mesmo não concordar com o 
relacionamento amoroso daquele servidor com sua filha: E.C.O 
N. de 15 anos; conforme BOP nº 00031/2009.003912-5 e 
anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - ROSALINA DO SOCORRO DOS SANTOS A. RODRIGUES - 
Lotação - Corregedoria
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

dIáRIA
NúmERO dE PuBLICAçãO: 43673

PORTARIA: 2137-dF-COL.
Objetivo: A fim de reforçarem o policiamento no referido 
município
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5586410/”ALDECIR CARLOS REIS DE FREITAS “ (“CB PM”) / 14.0 
diárias (Completa) / de 04/11/2009 a 18/11/2009
54195398/”ANDRÉ LUIS MONTE DA COSTA” (“SD PM”) / 14.0 
diárias (Completa) / de 04/11/2009 a 18/11/2009
57198805/”ANTONIO C. FAVACHO CONCEIÇÃO” (“SD PM”) / 
14.0 diárias (Completa) / de 04/11/2009 a 18/11/2009
57199650/”ANTÔNIO CARLOS BARBOSA MARÇAL” (“SD PM”) / 
14.0 diárias (Completa) / de 04/11/2009 a 18/11/2009
54193132/”BENEDITO JANDISON MORAES ALMEIDA “ (“SD PM”) 
/ 14.0 diárias (Completa) / de 04/11/2009 a 18/11/2009
57200061/”CARLOS A. DOS SANTOS TRINDADE” (“SD PM”) / 
14.0 diárias (Completa) / de 04/11/2009 a 18/11/2009
5063540/”CARLOS ALBERTO DA VERA CRUZ” (“CB PM”) / 14.0 
diárias (Completa) / de 04/11/2009 a 18/11/2009


